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主 計 處 統 計 通 報 
 

                      第 98-014 號                98 年 9 月 

天下雜誌 2009 年縣市競爭力調查提要分析 

天下雜誌往年所進行之幸福縣市大調查，今年擴大為縣

市競爭力大調查，蒐集分析二十三縣市的五大面向：經濟力、

環境力、施政力、教育力、社福力，共計53項指標，較去年

37項，新增16個指標進行評比。本市總分為548.9，排名第5
位，較去年下降1位。5大面向中以社福力面向排名第3表現最

佳，僅次於臺北市與高雄市，環境力面向更是大幅進步，自

去年的第12名躍升為第4名。在縣市長滿意度總排名方面，本

市以總分64.81居第5名，較去年下降2位。（詳見表1～表3） 

在「經濟力」面向中，本市平均分數為5.88，僅次於臺北

市、新竹市及台南市，排名第4。本市97年蟬聯經濟部「鼓勵

地方政府整體招商績效評比」甲組第1名，除可作為未來招商

引資的利多因素外，亦可提高本市知名度，並提供更多就業

機會。受全球不景氣影響，本市97年失業率由96年的4.00％上

升至4.20％，但在市府積極努力下，與廠商合作舉辦多場徵才

活動，提供短期就業協助等，有40.5％的民眾覺得市長有努力

創造更多工作機會(排名第8)。除招商成績優異之外，胡市長

亦與其他中部縣市首長聯袂至港澳與北京等地宣傳及推展觀

光事業，並舉辦消費券抽豪宅活動，因此達78.7%民眾認為市

長有努力發展並吸引觀光客前來。（詳見表4） 

「環境力」面向中，平均分數5.60，較去年第12名大幅上

升至第4名。本市持續推動垃圾分類及資源回收，平均每人每

日垃圾清運量為全國最低，排名第1；積極推動都市基礎建

設，污水處理率45.43%為第4高；大量植樹且廣設公園、綠地
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及休閒遊憩場所，致每萬人享有公園綠地面積達10.81公頃，

位居第5名。本市自行車專用道長度雖較短，但98年5月起開

放13處公園可騎自行車進入，增加市民休閒活動空間，達

79.7%市民認為本市為美麗的城市，且本市更獲得2009年兩岸

四地十佳宜遊城市第1名，顯見本市環境確已大幅進步，且文

化活動、飲食特色及城市氣氛等方面極具吸引力，令人有驚

艷難忘的印象。（詳見表5） 

在「施政力」面向中，平均分數為5.13，排名第8，此面

向主要在評價人民對地方政府縣市長與團隊的行政能力。今

年本市市民對市長整體施政滿意度為71.96％（位居第4），較

去年上升近4個百分點。有76.29％市民認為市長有努力保持環

境乾淨與整潔（位居第7），市府也於今年成立跨局處市容美

化巡查督導小組，期能打造更優質市容。又本年教育處及環

保局分別獲得教育部統合視導第1名及環保署考核第1名，市

府並試辦假日擴大為民服務，有58.04％市民滿意市府行政效

率（位居第6），54.35％市民亦感受到市長努力使大家生活更

幸福（位居第5），但僅25.5％市民認為市長有努力減少貧富

差距（位居第14）。另雖本市刑案發生率排名第19，且民眾

認為本市治安或環境仍不夠安全，但每十萬人口刑案發生數

已從91年之5,055.44件逐年持續降低至97年2,247.19件，大幅

下降了2,808.25件（-55.55％），其下降比率居全國之冠，竊

盜案件發生數亦從37,093 件減少至14,891件（-59.85％），各

項指標均顯示本市治安持續大幅改善中。（詳見表6） 
在「教育力」面向中，平均分數為 5.44，居第 5 位。教育

乃是邁向文明的重要方針，本市 15 歲以上民間人口高等教育

比例達 46.95％，高居第 2 位；有 28.8％市民過去一年曾於圖

書館借書，亦居第 2 位。惟有關「市長是否關心下一代教育」
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議題，僅 43.4％市民有此感受（居第 14 位），但本市於今年

舉辦第 6 屆教育高峰論壇，亦首開全國先例發放愛心餐券，

胡市長更多次走入校園關心學童，顯示市長對教育之重視，

惟本市對該議題仍有進步之空間。另由於「文化」為市長的

施政主軸之一，各類文化活動展演不斷，本市每人平均出席

藝文活動高達 13.29 次，位居全國第 1。（詳見表 7） 
就「社福力」面向中，平均分數為5.40，排名第3位。醫

療水準為城市進步重要指標之一，亦攸關市民生命與健康，

本市每萬人口執業醫事人員159.26人，每萬人口病床數94.52
床，皆居第3位，顯示本市醫療資源相較其他縣市充裕許多。

在社會福利方面，雖然每萬人口社會福利工作人員數2.62人
（排名21）及每一市民享有之社會福利支出2.42仟元（排名20）
較其他縣市為低，但高達74.0％市民認為市長關心人民生活，

位居第3位；另亦有64.8％的市民認為市長有鼓勵市民參與社

區活動，位居第4位。（詳見表8） 
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今年排名

（2009）
縣市 總分

去年排名

（2008）

15 臺北縣 428.4 13        

10 宜蘭縣 448.3 11        

12 桃園縣 441.6 6         

13 新竹縣 436.5 12        

7 苗栗縣 509.3 8         

23 臺中縣 347.6 20        

22 彰化縣 371.9 17        

16 南投縣 411.1 15        

21 雲林縣 372.6 23        

19 嘉義縣 392.3 16        

18 臺南縣 393.7 19        

8 高雄縣 458.0 14        

14 屏東縣 431.3 18        

17 臺東縣 398.2 21        

11 花蓮縣 446.2 9         

6 澎湖縣 547.1 5         

20 基隆市 378.1 22        

3 新竹市 594.7 2         

5 臺中市 548.9 4         

9 嘉義市 453.3 10        

4 臺南市 573.4 3         

1 臺北市 653.1 1         

2 高雄市 606.6 7         

表1、縣市競爭力排行榜

資料來源：1. 2009年滿意度為摘自天下雜誌第430期。

          2. 2008年滿意度為摘自天下雜誌第406期。  
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總分
排

名

平均

分數

排

名

平均

分數
排名

平均分

數

排

名

平均

分數
排名

平均

分數

排

名

臺北縣 428.4 15 5.63 6 5.00 10 4.06 17 3.33 19 3.40 18

宜蘭縣 448.3 10 4.50 11 4.90 13 3.94 19 4.78 8 4.30 10

桃園縣 441.6 12 4.13 14 5.60 4 5.00 11 3.56 16 3.80 16

新竹縣 436.5 13 5.38 7 4.80 14 3.75 22 4.00 13 3.90 15

苗栗縣 509.3 7 5.25 8 5.20 8 6.31 2 4.00 13 4.70 7

臺中縣 347.6 23 3.25 20 4.50 18 3.88 21 3.56 16 2.20 23

彰化縣 371.9 22 3.38 18 3.70 20 5.00 11 3.22 20 3.30 19

南投縣 411.1 16 3.38 18 4.70 16 3.94 19 5.44 5 3.10 21

雲林縣 372.6 21 3.88 15 3.40 22 4.50 15 3.56 16 3.30 19

嘉義縣 392.3 19 3.88 15 3.60 21 5.25 6 3.89 15 3.00 22

臺南縣 393.7 18 3.25 20 4.80 14 3.50 23 4.33 10 3.80 16

高雄縣 458.0 8 4.50 11 5.20 8 4.69 13 4.11 12 4.40 9

屏東縣 431.3 14 4.63 10 4.70 16 5.25 6 2.89 22 4.10 12

臺東縣 398.2 17 3.25 20 5.00 10 4.44 16 3.22 20 4.00 13

花蓮縣 446.2 11 3.13 23 6.20 3 4.06 17 4.22 11 4.70 7

澎湖縣 547.1 6 5.13 9 5.00 10 7.38 1 5.56 3 4.30 10

基隆市 378.1 20 3.88 15 3.30 23 5.06 10 2.67 23 4.00 13

新竹市 594.7 3 7.25 2 5.40 6 5.88 4 6.11 2 5.10 4

臺中市 548.9 5 5.88 4 5.60 4 5.13 8 5.44 5 5.40 3

嘉義市 453.3 9 4.50 11 3.90 19 4.69 13 4.78 8 4.80 6

臺南市 573.4 4 6.13 3 6.90 2 5.31 5 5.33 7 5.00 5

臺北市 653.1 1 8.25 1 5.30 7 5.13 8 7.78 1 6.20 1

高雄市 606.6 2 5.88 4 7.10 1 6.00 3 5.56 3 5.80 2

資料來源：天下雜誌 2009年430期

表2、縣市競爭力指標總表

縣市競爭力 經濟力 環境力 施政力 教育力 社福力
縣市

/項目
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今年排名

（2009）
縣市 總分

去年排名

（2008）

24 臺北縣 45.3 21

17 宜蘭縣 53.8 16

12 桃園縣 59.0 2

16 新竹縣 54.2 9

3 苗栗縣 69.2 5

21 臺中縣 48.0 23

14 彰化縣 56.7 15

19 南投縣 51.9 19

15 雲林縣 54.9 24

10 嘉義縣 60.5 10

23 臺南縣 47.3 20

4 高雄縣 68.5 6

13 屏東縣 58.5 18

25 臺東縣 45.1 25

22 花蓮縣 47.4 12

7 澎湖縣 62.0 8

18 基隆市 52.1 22

1 新竹市 72.9 1

5 臺中市 64.8 3

9 嘉義市 60.7 7

6 臺南市 63.6 4

20 臺北市 50.0 17

2 高雄市 72.2 11

11 金門縣 59.2 14

8 連江縣 61.7 13

表3、縣市長滿意度總排名

資料來源：1. 2009年滿意度為摘自天下雜誌第430期。

          2. 2008年滿意度為摘自天下雜誌第406期。  
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排名 （億元） 排名 （%） 排名 （元／人） 排名 （%） 排名 （%） 排名 （指數） 排名 （會）（%） 排名
(非常努力

＋努力)(%)
排名

臺北縣 5.63 6 39,650 2 18.50 13 531,766   5 4.10 7 75.71 2 101.03 3 48.6 23 35.5 16

宜蘭縣 4.50 11 2,220 17 16.72 15 488,174   10 4.30 19 52.06 16 100.03 10 76.4 8 46.6 6

桃園縣 4.13 14 29,987 3 13.30 19 513,383   6 4.30 19 71.80 4 99.54 14 66.5 14 38.5 10

新竹縣 5.38 7 8,845 12 10.11 22 506,930   7 4.00 1 70.43 6 101.15 2 62.7 16 37.8 11

苗栗縣 5.25 8 5,123 14 23.39 4 415,406   17 4.20 11 53.10 13 99.33 19 89.9 1 55.3 1

臺中縣 3.25 20 15,585 8 14.96 17 443,664   13 4.20 11 63.26 9 99.50 16 54.9 21 34.1 18

彰化縣 3.38 18 11,427 11 9.39 23 395,858   21 4.20 11 52.88 14 99.53 15 60.8 18 47.6 5

南投縣 3.38 18 2,186 18 23.14 5 399,220   20 4.40 23 47.43 18 99.14 21 82.4 4 33.5 19

雲林縣 3.88 15 15,810 7 23.96 3 406,732   19 4.00 1 39.13 21 99.74 12 54.4 22 36.1 14

嘉義縣 3.88 15 2,418 16 30.44 1 378,468   23 4.20 11 37.78 22 99.43 17 67.7 12 39.9 9

臺南縣 3.25 20 16,260 5 16.82 14 410,685   18 4.10 7 51.12 17 98.93 22 61.7 17 32.8 20

高雄縣 4.50 11 14,542 10 13.17 20 432,085   15 4.20 11 56.85 11 99.43 17 76.1 9 50.1 2

屏東縣 4.63 10 2,957 15 22.89 7 431,226   16 4.00 1 52.37 15 99.61 13 67.3 13 35.0 17

臺東縣 3.25 20 523 22 15.18 16 380,704   22 4.00 1 34.34 23 99.30 20 65.0 15 37.2 12

花蓮縣 3.13 23 1,477 21 20.78 11 433,596   14 4.20 11 42.41 20 98.85 23 76.1 9 31.2 21

澎湖縣 5.13 9 249 23 22.32 8 464,747   12 4.20 11 46.68 19 100.76 5 80.3 6 44.3 7

基隆市 3.88 15 1,787 20 13.78 18 500,110   9 4.30 19 60.18 10 100.37 8 68.6 11 30.3 22

新竹市 7.25 2 15,820 6 21.67 10 608,012   2 4.10 7 74.36 3 100.58 7 84.0 3 47.7 4

臺中市 5.88 4 15,235 9 22.96 6 566,499   3 4.20 11 70.23 7 100.00 11 78.7 7 40.5 8

嘉義市 4.50 11 1,875 19 19.08 12 480,061   11 4.10 7 55.46 12 100.92 4 60.2 19 28.9 23

臺南市 6.13 3 6,746 13 21.84 9 506,177   8 4.00 1 70.80 5 100.10 9 82.2 5 37.1 13

臺北市 8.25 1 118,930 1 29.22 2 740,098   1 4.00 1 76.30 1 101.29 1 57.2 20 35.7 15

高雄市 5.88 4 24,067 4 12.33 21 558,474   4 4.30 19 65.86 8 100.74 6 86.6 2 48.8 3

資料來源：天下雜誌 2009年430期

表4、經濟力

平均 營利事業銷售額
經濟發展支出占

歲出比例

所得收入者平均每人

支配所得
失業率 都市地價指數

你覺得 縣（市）長有

沒有努力發展觀光，

吸引觀光客前來

你覺得縣（市）長有

沒有在努力創造更多

的工作機會？
縣市/

項目

網際網路上網率
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排名 % 排名
公頃/萬

人
排名 公斤／人日 排名 kWp 排名 公里 排名

非常重視+

重視(%)
排名

非常美麗+

美麗（%）
排名 變得更好(%) 排名

臺北縣 5.00 10 72.49 3 3.47 19 0.58 19 109.05 11 258.42 1 52.03 19 66.6 22 35.1 12

宜蘭縣 4.90 13 14.50 15 3.43 20 0.46 4 67.78 5 102.00 13 51.48 21 91.1 4 30.6 14

桃園縣 5.60 4 42.22 5 3.38 21 0.50 9 203.63 17 231.90 2 62.03 9 74.8 17 42.3 6

新竹縣 4.80 14 40.49 6 3.68 18 0.46 4 115.88 12 96.90 14 56.55 16 83.2 10 38.9 9

苗栗縣 5.20 8 12.56 17 2.61 22 0.51 10 145.05 14 139.24 5 63.29 8 90.2 6 50.7 3

臺中縣 4.50 18 17.55 12 3.89 17 0.48 7 443.85 22 58.60 18 51.87 20 79.6 13 33.3 13

彰化縣 3.70 20 6.46 23 5.11 14 0.54 14 132.96 13 78.70 15 52.18 18 69.9 19 30.1 15

南投縣 4.70 16 21.07 11 6.03 12 0.47 6 171.77 15 115.50 11 49.92 22 90.5 5 25.9 20

雲林縣 3.40 22 13.26 16 1.77 23 0.49 8 75.47 8 127.60 8 59.39 12 68.7 20 20.6 23

嘉義縣 3.60 21 12.26 18 8.03 6 0.64 22 56.48 3 70.84 16 59.94 11 78.2 15 23.3 21

臺南縣 4.80 14 10.39 20 7.22 9 0.55 16 435.25 21 215.07 3 57.26 13 78.9 14 22.2 22

高雄縣 5.20 8 27.58 8 7.27 8 0.60 20 100.00 10 133.71 7 72.37 4 81.0 11 47.9 4

屏東縣 4.70 16 11.91 19 11.36 4 0.62 21 179.60 16 134.10 6 69.35 5 86.2 8 29.1 17

臺東縣 5.00 10 9.40 21 11.45 3 0.52 12 83.81 9 104.30 12 57.16 14 93.8 1 27.5 19

花蓮縣 6.20 3 7.37 22 19.29 1 0.45 3 211.01 18 116.79 10 56.84 15 93.8 2 39.1 8

澎湖縣 5.00 10 22.46 10 7.43 7 0.57 18 68.10 6 4.65 23 64.24 7 89.7 7 37.2 10

基隆市 3.30 23 17.37 13 7.16 11 0.51 10 20.72 2 11.70 22 46.89 23 67.5 21 28.8 18

新竹市 5.40 6 36.21 7 5.27 13 0.53 13 64.18 4 26.70 21 76.93 2 77.2 16 45.5 5

臺中市 5.60 4 45.43 4 10.81 5 0.37 1 74.63 7 35.30 20 61.66 10 79.7 12 41.3 7

嘉義市 3.90 19 17.29 14 5.00 15 0.72 23 13.55 1 44.00 19 69.35 5 71.9 18 36.6 11

臺南市 6.90 2 25.89 9 13.48 2 0.54 14 863.93 23 66.01 17 75.17 3 84.1 9 52.9 2

臺北市 5.30 7 97.80 1 4.94 16 0.42 2 265.30 19 127.20 9 52.50 17 64.8 23 29.5 16

高雄市 7.10 1 83.00 2 7.20 10 0.56 17 431.26 20 168.00 4 81.42 1 92.1 3 60.0 1

縣市/

項目

自行車專用道長

度

資料來源：天下雜誌 2009年430期

表5、環境力

平均 污水處理率
每人享有公園綠

地面積

平均每人每日垃圾清

運量

能源局補助太陽

能光電發電系統

設置量

你覺得縣市長注不

注重環境保護？

你覺得本縣（市）

美不美麗？

你覺得本縣（市）的

生活品質跟四年前相

比，是變得更好、還

是變得更糟？
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排名 件／十萬人 排名
非常努力+

努力(%)
排名

非常滿意+

滿意(%)
排名

非常滿意+

滿意(%)
排名

不嚴重+非常不

嚴重(%)
排名

非常努力+

努力(%)
排名

非常努力+

努力(%)
排名

非常滿意+

滿意(%)
排名

臺北縣 4.06 17 2,263.96 20 67.56 20 52.36 14 46.86 21 25.28 20 33.48 23 21.6 21 40.1 22

宜蘭縣 3.94 19 1,542.17 6 73.60 12 46.89 23 55.91 15 28.69 14 44.90 13 24.4 16 66.9 7

桃園縣 5.00 11 1,816.70 13 75.10 10 59.52 4 64.42 9 27.53 16 43.69 15 28.4 8 54.5 17

新竹縣 3.75 22 2,177.17 17 70.72 16 49.28 16 55.77 16 27.39 17 44.29 14 27.7 9 44.5 20

苗栗縣 6.31 2 1,479.97 5 83.33 4 59.78 3 71.78 5 33.21 10 60.94 3 34.7 2 66.8 8

臺中縣 3.88 21 1,785.23 11 65.58 21 50.83 15 51.39 19 24.88 22 37.58 19 24.3 17 45.3 19

彰化縣 5.00 11 1,582.24 7 70.76 15 48.53 19 59.76 12 32.85 11 46.32 12 31.8 4 56.2 15

南投縣 3.94 19 1,807.65 12 5.59 23 47.98 20 52.73 18 28.46 15 40.41 17 25.8 13 57.9 13

雲林縣 4.50 15 1,447.69 4 68.30 18 48.80 18 57.74 13 25.25 21 46.41 11 27.6 10 51.9 18

嘉義縣 5.25 6 1,253.37 3 75.38 9 56.06 9 65.47 8 26.74 18 48.42 9 26.7 11 69.5 4

臺南縣 3.50 23 1,584.20 8 69.15 17 47.17 22 48.51 20 22.76 23 33.88 22 20.5 23 62.5 11

高雄縣 4.69 13 2,315.69 21 80.16 6 53.48 13 75.64 3 32.06 12 54.81 4 31.4 5 55.3 16

屏東縣 5.25 6 1,652.73 10 73.57 13 54.93 12 63.01 10 31.35 13 47.91 10 30.3 7 65.8 10

臺東縣 4.44 16 824.04 1 62.97 22 47.35 21 43.53 23 26.65 19 37.41 20 23.8 19 75.9 2

花蓮縣 4.06 17 1,985.88 15 67.81 19 49.18 17 46.12 22 36.63 6 35.73 21 23.0 20 66.7 9

澎湖縣 7.38 1 905.77 2 81.38 5 55.26 11 62.93 11 48.23 1 52.52 6 37.2 1 86.9 1

基隆市 5.06 10 1,623.61 9 74.57 11 55.61 10 56.03 14 33.26 9 38.81 18 24.2 18 67.7 6

新竹市 5.88 4 1,973.13 14 84.62 3 63.89 1 78.41 1 38.02 3 67.33 1 30.7 6 40.8 21

臺中市 5.13 8 2,247.19 19 76.29 7 58.04 6 71.96 4 33.97 7 54.35 5 25.5 14 27.4 23

嘉義市 4.69 13 2,317.56 22 75.80 8 56.71 8 66.59 7 37.39 4 49.20 8 26.2 12 69.5 4

臺南市 5.31 5 2,217.19 18 87.35 2 63.00 2 67.58 6 33.86 8 49.78 7 25.0 15 70.2 3

臺北市 5.13 8 2,068.77 16 72.50 14 57.65 7 52.82 17 42.51 2 41.49 16 21.6 22 62.4 12

高雄市 6.00 3 2,378.70 23 90.19 1 59.25 5 77.94 2 37.34 5 62.48 2 33.5 3 56.8 14

縣市長有努力減少

縣市民貧富差距
滿意縣市的治安縣市/

項目

縣市政府官員貪污腐

敗嚴重

資料來源：天下雜誌 2009年430期

表6、施政力

平均 刑案發生率
縣市長有努力保持

環境乾淨與整潔

縣市政府的行政效

率滿意
對縣市長施政滿意

縣市長有努力使生

活更幸福
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排名 人/人 排名 （%） 排名 本/人 排名 次/人 排名 次/人 排名 % 排名
有去圖書館

借過書（%）
排名

非常關心+

關心(%)
排名

臺北縣 3.33 19 17.10 5 0.30 3 0.81 18 0.42 12 3.93 14 34.72 7 26.3 10 33.5 22

宜蘭縣 4.78 8 14.78 15 0.23 10 1.70 4 0.44 15 10.97 2 25.99 16 22.8 13 36.7 17

桃園縣 3.56 16 17.33 4 0.23 10 0.67 21 0.39 8 5.31 13 31.83 8 21.7 15 47.3 11

新竹縣 4.00 13 15.49 12 0.30 3 1.23 10 0.51 19 5.57 11 31.38 9 20.2 16 54.8 4

苗栗縣 4.00 13 14.21 17 0.26 6 1.53 5 0.30 2 5.85 10 24.74 19 18.0 18 69.3 1

臺中縣 3.56 16 16.59 7 0.12 23 1.01 14 0.35 4 5.55 12 27.86 11 23.6 11 32.0 23

彰化縣 3.22 20 16.71 6 0.20 13 0.90 17 0.39 8 0.18 22 25.32 17 17.9 19 51.4 9

南投縣 5.44 5 14.01 19 0.24 8 1.50 6 0.67 22 9.37 5 25.04 18 26.5 9 45.8 12

雲林縣 3.56 16 14.86 14 0.17 16 1.22 11 0.29 1 1.45 20 22.30 21 17.1 23 48.9 10

嘉義縣 3.89 15 14.15 18 0.15 19 1.47 7 0.42 12 1.46 19 20.48 22 17.5 21 52.7 8

臺南縣 4.33 10 15.69 11 0.15 19 1.27 9 0.52 20 10.02 4 26.03 15 22.2 14 34.7 20

高雄縣 4.11 12 15.87 9 0.26 6 1.14 12 0.43 14 1.58 18 26.10 14 26.7 7 54.9 3

屏東縣 2.89 22 15.87 9 0.21 12 1.41 8 0.36 7 0.29 21 24.25 20 17.7 20 42.6 15

臺東縣 3.22 20 11.69 21 0.40 2 0.15 23 0.35 4 0.03 23 6.99 23 19.9 17 36.4 18

花蓮縣 4.22 11 12.75 20 0.19 14 1.84 3 0.33 3 3.82 15 26.23 13 27.2 5 34.9 19

澎湖縣 5.56 3 10.16 22 0.24 8 3.14 1 0.35 4 3.11 17 27.34 12 26.8 6 53.7 7

基隆市 2.67 23 15.35 13 0.43 1 0.92 16 0.48 17 3.48 16 31.17 10 17.4 22 34.2 21

新竹市 6.11 2 16.51 8 0.27 5 0.78 19 0.65 21 6.92 8 42.04 4 27.5 3 67.3 2

臺中市 5.44 5 17.36 3 0.17 16 0.54 22 0.40 10 13.29 1 46.95 2 28.8 2 43.4 14

嘉義市 4.78 8 18.09 1 0.15 19 0.75 20 0.40 10 5.86 9 45.44 3 22.9 12 54.0 6

臺南市 5.33 7 18.05 2 0.18 15 0.97 15 0.47 16 7.86 6 40.27 6 26.6 8 44.6 13

臺北市 7.78 1 14.24 16 0.15 19 2.06 2 0.91 23 10.46 3 57.19 1 30.8 1 39.6 16

高雄市 5.56 3 6.86 23 0.16 18 1.11 13 0.50 18 7.69 7 40.39 5 27.4 4 54.2 5

縣市/

項目

每人出席藝文展

演文化活動次數

資料來源：天下雜誌 2009年430期

表7、教育力

平均 國中小師生比 96學年度中輟率

人均縣市鄉鎮公共圖

書館圖書及非書資料

收藏

人均圖書資訊借

閱量

15歲以上民間人

口高等教育比率

過去一年有沒有在

縣市鄉鎮圖書館借

過書?

縣市長是否關心下

一代教育？
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排名 人/萬人 排名 床/萬人 排名 人/萬人 排名 人/萬人 排名 人/萬人 排名 仟元/人 排名
非常關心+關

心(%)
排名

非常鼓勵+

鼓勵(%)
排名

臺北縣 3.40 18 61.70 21 37.47 22 4.90 16 161.91 13 257.25 4 2.31 22 50.2 21 50.3 21

宜蘭縣 4.30 10 95.16 9 91.95 4 6.57 9 171.46 14 272.13 2 4.15 11 57.7 18 54.0 18

桃園縣 3.80 16 96.56 8 72.18 8 3.65 19 215.32 19 145.81 17 2.22 23 61.2 12 60.2 13

新竹縣 3.90 15 61.34 22 45.03 21 5.46 15 220.71 20 172.99 13 6.77 4 60.4 14 59.0 15

苗栗縣 4.70 7 67.90 20 64.26 13 7.53 8 221.66 21 110.53 20 4.34 9 70.8 5 72.9 1

臺中縣 2.20 23 75.68 15 57.45 17 8.01 7 121.57 6 117.32 19 2.61 19 49.6 23 51.3 20

彰化縣 3.30 19 6.16 23 0.83 23 0.85 23 56.66 3 166.73 14 3.26 17 61.8 11 60.3 12

南投縣 3.10 21 74.02 16 61.65 14 6.00 12 51.91 2 151.79 16 4.06 12 58.4 17 57.8 16

雲林縣 3.30 19 69.04 19 49.08 20 12.26 3 1.83 1 96.66 22 3.96 13 65.1 10 62.1 10

嘉義縣 3.00 22 70.98 18 52.27 19 9.06 5 84.40 4 120.60 18 5.88 6 67.2 6 62.5 9

臺南縣 3.80 16 85.47 11 58.67 16 4.46 17 315.71 22 226.72 6 3.06 18 53.6 20 51.7 19

高雄縣 4.40 9 90.49 10 67.47 10 5.48 14 91.56 5 193.63 12 3.34 16 66.8 7 64.8 4

屏東縣 4.10 12 83.80 13 66.70 11 8.08 6 125.75 7 245.59 5 3.59 14 60.3 15 60.4 11

臺東縣 4.00 13 83.59 14 66.51 12 26.05 1 127.80 8 220.42 8 6.88 3 50.2 22 49.6 22

花蓮縣 4.70 7 128.34 4 129.98 2 9.96 4 207.72 17 201.14 10 4.59 8 53.8 19 59.6 14

澎湖縣 4.30 10 71.70 17 57.44 18 20.04 2 153.27 12 35.22 23 9.94 1 71.2 4 64.1 8

基隆市 4.00 13 84.99 12 68.38 9 6.48 10 136.66 10 398.10 1 5.39 7 59.3 16 56.6 17

新竹市 5.10 4 102.60 7 59.53 15 2.12 22 329.51 23 102.20 21 4.34 9 76.8 1 71.9 2

臺中市 5.40 3 159.26 3 94.52 3 2.62 21 192.86 15 223.70 7 2.42 20 74.0 3 64.8 4

嘉義市 4.80 6 180.68 1 148.25 1 2.85 20 132.42 9 162.37 15 3.59 14 65.2 9 64.4 7

臺南市 5.00 5 106.75 6 73.85 7 6.45 11 202.92 16 200.33 11 2.35 21 66.2 8 68.4 3

臺北市 6.20 1 161.83 2 88.69 5 5.57 13 209.73 18 204.50 9 8.66 2 60.7 13 43.8 23

高雄市 5.80 2 120.30 5 77.91 6 4.43 18 150.95 11 262.03 3 6.71 5 75.4 2 64.7 6

縣市長有沒有關心

縣市民生活

縣市長是否鼓勵縣

市民參與社區活

動？
縣市/

項目

老人長期照顧、安

養機構可供進住人

數占老年人口比率

資料來源：天下雜誌 2009年430期

表8、社福力

平均
每萬人口執業醫

事人員數
每萬人口病床數

每萬人口社會福利工

作人員數

身心障礙福利機構核定

安置住宿及日托人數占

身心障礙人數比率

每一縣市民享有

之社會福利支出
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